
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,   2/11/2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  1772 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας  :  176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604576   

E-mail : ded.ath@aade.gr, a.tsironi@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/                27-

04-2017). 

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 
2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 4-8-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………………….. με ΑΦΜ …………., κατοίκου ΚΕΡΚΥΡΑΣ, οδός 

……………, κατά των εκκαθαριστικών σημειωμάτων ΦΕφΠ, ετών 1996, 1997, 1998 και 1999, 

αντίστοιχα, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τα εκκαθαριστικά σημειώματα ΦΕφΠ, ετών 1996, 1997, 1998 και 1999, αντίστοιχα, των 

οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

mailto:ded.ath@aade.gr
mailto:a.tsironi@aade.gr


2 

 

Επί της από 4-8-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………… με ΑΦΜ ………………. η οποία κατατέθηκε 

εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των εκκαθαριστικών 

σημειωμάτων ΦΕφΠ, των ετών 1996, 1997, 1998 και 1999, αντίστοιχα, λόγω του ότι για τα 

κρινόμενα έτη φορολογήθηκε με τα αντικειμενικά κριτήρια του ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α’ 151), ως 

ίσχυε, ενώ έπρεπε να έχει τύχει της απαλλαγής του φόρου ως απασχολούμενος στην οικία του 

με εργασίες παροχής υπηρεσιών χωρίς να απασχολεί προσωπικό. 

 

 

 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - 

Ενδικοφανής προσφυγή» του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε 

πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής 

άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης 

στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την 

έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει 

το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης 

[.…]». 
 

Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρου 2 «Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία άσκησης της 

ενδικοφανούς προσφυγής» της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ΚΦΔ (Ειδική  Διοικητική Διαδικασία 

-Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία  της  Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), την  εφαρμοστέα 

διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση  ζητημάτων καταβολής 

και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς 

προσφυγής» αναφέρεται ότι:«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά  πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται 

κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η 

σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ.  γ', δ', ε' ΚΦΔ).». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 «Υποβολή φορολογικής δήλωσης» του ΚΦΔ 

ορίζεται ότι: «1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές 

δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική 

νομοθεσία. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση 



3 

 

που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 84 «Παραγραφή» του ν.2238/1944 (ΦΕΚ Α’ 151), 

ως ίσχυαν κατά τα ανωτέρω κρινόμενα οικονομικά έτη, ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση φύλλου 

ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου β9, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από 

το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα 

του Δημοσίου για Επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. ………./ 10-8-2023 έκθεση απόψεων της Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ επί της παρούσας ενδικοφανούς προσφυγής αναφέρεται ότι: «Ο 

προσφεύγων, από τα στοιχεία που υπάρχουν στο πληροφοριακό σύστημα TAXIS, για τα 

οικονομικά έτη 1997, 1998 και 1999, υπέβαλε εμπρόθεσμα τις δηλώσεις φόρου εισοδήματος 

εμπρόθεσμα και εκκαθαρίστηκαν από το ΚΕΠΥΟ, σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονταν 

για τα ως άνω οικονομικά έτη. Παρά το γεγονός ότι ο προσφεύγων φορολογήθηκε βάσει 

αντικειμενικών κριτηρίων, δεν προκύπτει η υποβολή τροποποιητικής δήλωσης για κάποιο από τα 

παραπάνω έτη, τα οποία ούτως ή άλλως είναι παραγεγραμμένα, για το δε, επίσης 

παραγεγραμμένο, οικονομικό έτος 1996 δεν υπάρχουν στοιχεία ούτε στο σύστημα TAXIS ούτε 

στο φυσικό αρχείο της υπηρεσίας μας. Επίσης δεν προσκομίσθηκε άλλο σχετικό έγγραφο από 

τον προσφεύγοντα, εκτός των συνημμένων της ενδικοφανούς προσφυγής.». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων δεν προέβη σε υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων για τα ανωτέρω 

οικονομικά έτη, όπερ συνεπάγεται ότι η σχετική εγγραφή του φόρου εισοδήματος 

οριστικοποιήθηκε, ως προς το οικ. έτος 1996, την 31/12/2001, ως προς το οικ. έτος 1997, την 

31/12/2002, ως προς το οικ. έτος 1998, την 31/12/2003 και ως προς το οικ. έτος 1999, την 

31/12/2004. 

 

Επειδή, η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε την 4-8-2023, ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας 

των τριάντα (30) ημερών που ο προσφεύγων είχε λάβει γνώση των ως άνω εκκαθαριστικών 

σημειωμάτων ΦΕφΠ, ήτοι εκπρόθεσμα.  

 

Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από 4-8-2023 και με αριθ. πρωτ. …… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. με ΑΦΜ …………………, ως απαράδεκτης. 

 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  



4 

 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α5 

 

ΑΙΜΙΛΙΑ ΤΣΙΡΩΝΗ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


